

SEDUTA DELL'ASSEMBLEA GENERALE DEL 13 MAGGIO 2022

Convocazione: 1^a

VERBALE N° 3

Deliberazione n° 5/2022

Organismo di appartenenza/nominativo Presente

Comune di Oristano

Ing. Andrea Lutzu - Sindaco Si

Comune di Santa Giusta

Rag. Andrea Casu - Sindaco Si

Amministrazione Provinciale di Oristano

Rag. Massimiliano Daga - Delegato dall'Amm.re Str. Si

Rappresentante degli Imprenditori

Collegio dei Revisori dei Conti:

Dott. Alberto Annis - Presidente No

Dott.^{ssa} Paola Perseu - Componente No

Dott.^{ssa} Tiziana Sanna - Componente No

Presidente Assemblea: Rag. Andrea Casu - Vice Presidente

Segretario: Dott. Marcello Siddu - Direttore del Consorzio

OGGETTO: Determinazione dei compensi da corrispondere al Presidente ed ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.

Approvazione variazione di Bilancio.

RELAZIONE

Il Vice Presidente che il Collegio dei Revisori dei Conti attualmente in carica è stato eletto con la Deliberazione dell'Assemblea Generale n° 4 del 30.06.2021. Con il medesimo provvedimento sono state inoltre stabilite i compensi da corrispondere ai componenti del predetto Collegio.

Tali compensi, ricorda il Vice Presidente, sono stati stabiliti in misura analoga a quelli determinati con la Deliberazione dell'Assemblea Generale n° 5 del 25.06.2012, con la quale si adeguavano i compensi precedentemente stabiliti con Deliberazione dell'Assemblea Generale n° 9 del 17.12.2008.

Considerato che all'epoca non esisteva una norma specifica per la determinazione del compenso spettante ai Revisori dei Conti, il criterio utilizzato era stato quello di considerare come riferimento il 50% del compenso spettante ai Revisori dei Conti del Comune di Oristano, in analogia a quanto stabilito dalla L.R. 10/2008 per l'indennità da corrispondere al Presidente del Consorzio per lo svolgimento delle proprie funzioni, fissata in misura pari al 50% dell'indennità spettante al Sindaco del comune capoluogo di provincia. Tale criterio è stato utilizzato anche per la determinazione delle indennità per i Revisori dei Conti del Consorzio successivamente eletti.



Rileva tuttavia il Vice Presidente che, con Deliberazione n.15/22 del 29.03.2013, la Giunta Regionale ha stabilito in modo esplicito i compensi spettanti agli organi di controllo e organi di revisione di enti, società, fondazioni e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione. Le disposizioni di cui alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013 sono state successivamente confermate con la Deliberazione della medesima Giunta Regionale n. 30/7 del 26.07.2013 e con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 113 del 05.08.2013 che attribuisce ai Componenti degli organi di controllo e di revisione degli Enti di cui alla L.R. 23.08.1995, n. 20, nonché degli Enti le cui leggi istitutive o i cui statuti rinviino sul punto alla predetta L.R. 20/1995 un'indennità di carica annua determinata nella misura e nei modi indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013.

Successivamente, con Deliberazione n. 49/11 del 26.11.2013 la Giunta Regionale ha specificato che i compensi indicati dovessero intendersi comprensivi di IVA, cassa previdenziale e oneri vari.

Il Vice Presidente, dunque, significa come, in relazione alle deliberazioni sopra citate si renda opportuno procedere con l'adeguamento dei compensi spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio e propone di adeguarle a quanto previsto dalla sopra richiamata Deliberazione n.15/22 con decorrenza dall'inizio del 2° semestre 2022.

A tale riguardo, propone di fare riferimento ai compensi stabiliti per la categoria 4): *Enti, Agenzie e Organismi Regionali con volume di entrate accertate inferiore o uguale a € 40 milioni* di cui alla più volte richiamata Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013; in questo modo il compenso per il Collegio dei Revisori sarebbe il seguente:

- Presidente: **€ 14.000,00** (comprensivo di I.V.A. e Cassa di Previdenza);
- Componenti: **€ 10.000,00** (comprensivo di I.V.A. e Cassa di Previdenza).

Il Vice Presidente propone, inoltre, una variazione del Preventivo Finanziario dell'Esercizio in corso in quanto il capitolo di Spesa 01.01.03 non presenta la relativa disponibilità, suggerendo lo spostamento della somma di € 5.000,00 da ciascuno dei capitoli 01.01.01 e 01.01.02, che presentano la relativa disponibilità, in favore del capitolo 01.01.03.

Al termine dell'esposizione dell'argomento in esame, il Presidente invita i presenti ad esprimersi nel merito delle proposte formulate, assumendo le determinazioni di propria competenza.

L'ASSEMBLEA GENERALE

SENTITA	la relazione del Vice Presidente;
RICHIAMATA	la propria Deliberazione n° 4 del 30.06.2021, con la quale è stato eletto il Collegio dei Revisori attualmente in carica;
RICHIAMATA	la propria Deliberazione n° 5 del 25.06.2012, con la quale è stato stabilito il criterio di determinare i compensi da corrispondere al Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio in misura pari al 50% del compenso da corrispondere ai Revisori dei Conti del Comune di Oristano;
VISTA	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013, con la quale si stabiliscono i compensi spettanti agli organi di controllo e organi di revisione di enti, società, fondazioni e organismi comunque denominati e

	di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione;
VISTA	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/7 del 26.07.2013;
VISTO	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 113 del 05.08.2013, che attribuisce ai Componenti degli organi di controllo e di revisione degli Enti di cui alla L.R. 23.08.1995, n. 20, nonché degli Enti le cui leggi istitutive o i cui statuti rinviino sul punto alla predetta L.R. 20/1995 un'indennità di carica annua determinata nella misura e nei modi indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013;
VISTA	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/11 del 26.11.2013, con la quale si specifica come debbano essere considerati i compensi spettanti agli organi di controllo e organi di revisione di enti, società, fondazioni e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione di cui alla Deliberazione n.15/22;
VISTA	la proposta di variazione al Preventivo Economico Finanziario dell'esercizio in corso;
RICHIAMATA	la propria Deliberazione n° 7 del 03.12.2021, relativa all'approvazione del Preventivo Economico Finanziario - Bilancio di Previsione- 2022;
SENTITO	il parere favorevole espresso dal Direttore dell'Ente, con 3 voti a favore su 3 votanti e, dunque, all'unanimità dei presenti,

DELIBERA

Delibera n. 5/2022

- **Di prendere atto** delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013, n. 30/7 del 26.07.2013 e n. 49/11 del 26.11.2013, che stabiliscono i compensi spettanti agli organi di controllo e organi di revisione di enti, società, fondazioni e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione;
- **Di prendere atto** del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 113 del 05.08.2013, che attribuisce ai Componenti degli organi di controllo e di revisione degli Enti di cui alla L.R. 23.08.1995, n. 20, nonché degli Enti le cui leggi istitutive o i cui statuti rinviino sul punto alla predetta L.R. 20/1995 un'indennità di carica annua determinata nella misura e nei modi indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013;
- **Di fare riferimento**, per i compensi da corrispondere ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio, alla categoria 4): *Enti, Agenzie e Organismi Regionali con volume di entrate accertate inferiore o uguale a € 40 milioni* di cui alla più volte richiamata Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/22 del 29.03.2013;
- **Di riconoscere**, conseguentemente, ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente i seguenti compensi annui con decorrenza dall'inizio del 2° semestre 2022:
 - Presidente: **€ 14.000,00** (comprensivo di I.V.A. e Cassa di Previdenza);
 - Componenti: **€ 10.000,00** (comprensivo di I.V.A. e Cassa di Previdenza).
- **Di approvare** la variazione al Preventivo finanziario dell'esercizio in corso e, conseguentemente, una variazione dei Capitolo di Bilancio come di seguito riportati:

- a. Capitolo di Spesa **01.01.03** (Compensi, indennità e rimborsi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti) - Incremento di € **10.000,00**;
- b. Capitolo di Spesa **01.01.01** (Assegni e indennità alla presidenza e ai componenti gli organi di amministrazione) - Riduzione di € **5.000,00**;
- c. Capitolo di Spesa **01.01.02** (Indennità di missione e rimborso alla presidenza ed ai componenti gli organi di amministrazione) - Riduzione di € **5.000,00**;
- di **dare notizia** - per la parte relativa alla variazione di Bilancio - dell'avvenuta affissione della presente Delibera all'Albo del Consorzio, ai sensi dell'art. 32, comma 3, del Vigente Statuto Consortile, mediante avviso da pubblicarsi nel B.U.R.A.S.

IL DIRETTORE

(Dott. *Marcello Siddu*)



IL VICE PRESIDENTE

(Rag. *Andrea Casu*)



SI ATTESTA

che la presente Deliberazione viene pubblicata per trenta giorni consecutivi dal

19/05/2022 nell'Albo dell'Ente.

Oristano, 19/05/2022

MS

IL DIRETTORE

(Dott. *Marcello Siddu*)

